
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO 
ANNUALE 2017 DEI LAVORI PUBBLICI, A SEGUITO DI INCREMENTO DELLA 
DOTAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DI REGIONE LOMBARDIA 
RELATIVAMENTE AL BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2015. DETERMINAZIONI.

 39 

12/09/2017

 8 

Data

Adunanza URGENTE Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 12/09/2017 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 12/09/2017 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

NTUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

ND'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

NLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
TUNICE VALENTINA; D'ELIA PATRIZIA; LUNARDI SABRINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 39 DEL 12/09/2017 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI, A SEGUITO DI INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DI 

REGIONE LOMBARDIA RELATIVAMENTE AL BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2015. DETERMINAZIONI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore ai LL.PP., Sig. Giovanni Rigiroli, nonché 
gli interventi dei Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

 
Visto l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali il quale prevede che il 

Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico – amministrativo, approvi, tra gli atti 
fondamentali del Comune, i programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
dell’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”, il quale 
prevede specificatamente che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di cui allo stesso codice, di singolo 
importo pari o superiore a 100.000,00 euro, si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali che le Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 25 del 27/04/2017 con la quale è stato 

approvato il Programma Triennale 2017/2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, redatto dal 
Tecnico incaricato Arch. Giuseppe Sanguedolce, che si compone delle allegate schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 
compilate secondo gli schemi tipo approvati con DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014; 

 
Richiamato il D.G Sport e politiche giovanili – D.d.s. 19.09.2016 n. 9066, con la quale Regione 

Lombardia rettifica le determinazioni assunte con decreto n. 7471 del 28.07.2016 in merito alle domande di 
contributo pervenute sul bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la 
realizzazione e la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica (decreto n.70 del 12.01.2016) ed 
ammette al finanziamento ulteriori domande a seguito incremento della dotazione finanziaria; 

 
Preso atto che in riferimento al D.d.s. 19.09.2016 n. 9066 di cui sopra questa Amministrazione 

Comunale risulta in graduatoria alla posizione n. 65 del bando; 
 
Vista la comunicazione, pervenuta al ns. protocollo comunale a mezzo pec da parte di Regione 

Lombardia, al ns. prot. n. 16563 del 09.08.2017 con la quale la stessa comunica l’incremento della dotazione 
finanziaria, in applicazione della Legge n. 96 del 21.06.2017, relativamente al Bando Impianti Sportivi 2015; 

 
Visto il parere della Giunta Comunale, espresso nella seduta del 28 agosto 2017, a seguito del quale 

questa A.C. intende procedere all’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento e avvio dei lavori 
entro il 31.10.2017, data ultima ai fini dell’eventuale attribuzione del contributo da parte di regione 
Lombardia;  

 
Ritenuto di modificare il Programma Triennale del 2017-2019 ed elenco annuale dei Lavori Pubblici 

anticipando all’annualità 2017 l’intervento denominato “Rifacimento Pista di atletica presso il centro sportivo 
comunale” dell’importo di euro 230.000,00 già previsto nell’annualità 2018, modificando, nel contempo, le 
modalità di finanziamento; 

 
Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di procedere alla modifica del Programma 

Triennale 2017- 2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale nr. 25 del 27/04/2017, che si compone delle allegate schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 compilate 
secondo gli schemi tipo approvati con DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014; 

 
Visto il parere favorevole espresso dalla competente Commissione Consiliare Area Assetto del 

Territorio nella seduta del 7 Settembre 2017; 
 



DELIBERAZIONE N. 39 DEL 12/09/2017 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria; 
 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti e 

votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, le modifiche alle schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 compilate secondo gli schemi tipo 
approvati con DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014 del Programma Triennale 2017/2019 ed 
Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, redatto dal Tecnico incaricato Arch. Giuseppe Sanguedolce, 
approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 25 del 27/04/2017; 
 

2. Di evidenziare che le modifiche di cui al sub. 2 riguardano l’inserimento nell’annualità 2017 del 
Programma Triennale del 2017-2019 dei Lavori Pubblici l’intervento denominato “Rifacimento Pista di 
atletica presso il centro sportivo comunale” modificando, nel contempo, le modalità di finanziamento; 
 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare l’invio del Programma 
Triennale 2017/2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici all’Osservatorio dei Contratti Pubblici ai 
sensi della normativa vigente in materia. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente provvedimento; 
 
 Visto l’art. 134 – 4° comma – del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti e 
votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.00. 
 
 
 
 
Allegati:  
schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 
 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 12/09/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 39 del 12/09/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI, A SEGUITO DI INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DI 
REGIONE LOMBARDIA RELATIVAMENTE AL BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2015. DETERMINAZIONI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   11/09/2017

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   11/09/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

QUADRO RISORSE DISPONIBILI

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Disponibilita' Finanziaria Primo
Anno 2017

Disponibilita' Finanziaria Secondo
Anno 2018

Disponibilita' Finanziaria Terzo
Anno 2019

Importo Totale

Arco Temporale Di Validita' Del Programma

Tipologia Risorse Disponibili

624.000,000,000,00624.000,00Entrate avente destinazione vincolata per legge

0,000,000,000,00Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

1.529.739,370,000,001.529.739,37Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato

0,000,000,000,00Trasferimento immobili ex art. 53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006

230.000,000,000,00230.000,00Stanziamenti di Bilancio

582.320,000,00426.320,00156.000,00Altro

Accantonamento di cui all''art. 12 comma 1, del d.P.R. n 207/2012 al primo anno
23.000,00

IMPORTO (in euro)

Note:

2.966.059,37TOTALI 0,00426.320,002.539.739,37

IL RESPONSABILE
...........................................................



Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Codice IstatN. Progr. Tipologia Categoria

Primo Anno 2017 Secondo Anno 2018 Terzo Anno 2019 Totale Si/No

Cessione
Immobili

Importo Tipologia

Apporto Di Capitale PrivatoDescrizione
Intervento

Stima Dei Costi Del ProgrammaCodice
Nuts

Cod. Int.
Amm.ne

Prio
rità'

Reg Prov Com

1 0308/2017 RISTRUTTURAZ
IONE

EDILIZIA
SOCIALE E
SCOLASTIC
A (comprese
scuole,
biblioteche,
centri sociali
e case di
riposo)

780.000,00 0,00 0,00 780.000,00 NoOpere di
adeguamento alle
vigenti norme di
sicurezza, igiene,
agibilità ed
efficientamento
energetico del Plesso
Scolastico di via
Pascoli adibito a
scuola primaria e
dell'infanzia

0,002041015

2 03010/2018 RISTRUTTURAZ
IONE

ALTRA
EDILIZIA
PUBBLICA

0,00 280.000,00 0,00 280.000,00 NoINTERVENTI
MANUTENTIVI,
RISTRUTTURATIVI
, RICOSTRUTTIVI
DI IMMOBILI EX
SCUDERIE E
FABBRICATI DI
CUI AL
COMPENDIO
DELLA VILLA
COMUNALE -
CORPO C - OPERE
DI
COMPLETAMENTO
FUNZIONALE DEL
PIANO TERRA E
DEL 1° PIANO - 1°

0,003041015

3 03011/2017 NUOVA
COSTRUZIONE

CULTO
(compreso
cimiteri)

1.273.000,00 0,00 0,00 1.273.000,00 NoREALIZZAZIONE
NUOVI LOCULI
PRESSO IL
CIMITERO DEL
CAPOLUOGO

  FINANZA DI
PROGETTO

1.273.000,001041015

4 0309/18 NUOVA
COSTRUZIONE

CULTO
(compreso
cimiteri)

0,00 146.320,00 0,00 146.320,00 NoAPLIAMENTO
CIMITERO NELLA
FRAZIONE
OLCELLA - 1°
LOTTO

0,001041015

5 03010/2017 MANUTENZION
E

SPORT E
SPETTACO
LO

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 NoRIFACIMENTO
PISTA DI
ATLETICA PRESSO
IL CENTRO
SPORTIVO
COMUNALE

0,003041015

6 03013/2017 MANUTENZION
E

ALTRA
EDILIZIA
PUBBLICA

256.739,37 0,00 0,00 256.739,37 NoINTERVENTI DI
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA DI
EDIFICI
SCOLASTICI
CACCIA E TARRA

CONCESSIONE
DI
COSTRUZIONE E
GESTIONE

256.739,372041015

1



Codice IstatN. Progr. Tipologia Categoria

Primo Anno 2017 Secondo Anno 2018 Terzo Anno 2019 Totale Si/No

Cessione
Immobili

Importo Tipologia

Apporto Di Capitale PrivatoDescrizione
Intervento

Stima Dei Costi Del ProgrammaCodice
Nuts

Cod. Int.
Amm.ne

Prio
rità'

Reg Prov Com

ED IMMOBILI ERP
DI VIA A.DI DIO

2.539.739,37 426.320,00 0,00 2.966.059,37TOTALI

...........................................................
IL RESPONSABILE

Note:

2



Scheda 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Riferimento Intervento Descrizione Immobili Solo Diritto Di Superficie Piena Proprieta' 1° Anno 2017 2° Anno 2018 3 ° Anno 2019

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006 Arco Temporale Di Validita' Del Programma Valore Stimato

TOTALI

IL RESPONSABILE
...........................................................

Note:

1



Scheda 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm.ne

Codice Unico
Intervento (Cui

Sistema)

Descrizione
Intervento

Responsabile Del Procedimento

Nome Cognome

Importo
Annualita'

Importo
Totale Evento

Finalita'

Urb (S/N) Amb (S/N)

Conformita' Verifica
Vincoli Ambientali

Priorita' Stato
Progettazione

Approvata

Trim/Anno
Inizio
Lavori

Trim/Anno
Fine

Lavori

Tempi Di EsecuzioneCpvCup

8/2017 0087310015020
171

Opere di adeguamento
alle vigenti norme di
sicurezza, igiene,
agibilità ed
efficientamento
energetico del Plesso
Scolastico di via
Pascoli adibito a
scuola primaria e
dell'infanzia

GIUSEPPE SANGUEDOLCE 780.000,00 780.000,00 Adeguame
nto
normativo/
sismico

SI SI 2 Progetto
definitivo

3/2017 2/201845321000C74H15000060000

11/2017 0087310015020
173

REALIZZAZIONE
NUOVI LOCULI
PRESSO IL
CIMITERO DEL
CAPOLUOGO

GIUSEPPE SANGUEDOLCE 1.273.000,00 1.273.000,00 Miglioram
ento e
incremento
di servizio

SI SI 1 Studio
fattibilità

2/2017 2/201845000000000000000000000

10/2017 0087310015020
175

RIFACIMENTO
PISTA DI ATLETICA
PRESSO IL CENTRO
SPORTIVO
COMUNALE

GIUSEPPE SANGUEDOLCE 230.000,00 230.000,00 Miglioram
ento e
incremento
di servizio

SI SI 3 4/2017 1/201845222000C74H17000570004

13/2017 0087310015020
176

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA DI
EDIFICI
SCOLASTICI
CACCIA E TARRA
ED IMMOBILI ERP
DI VIA A.DI DIO

GIUSEPPE SANGUEDOLCE 256.739,37 256.739,37 Miglioram
ento e
incremento
di servizio

SI SI 2 2/2017 3/201742512300000000000000000

1



TOTALI 2.539.739,37 2.539.739,37

IL RESPONSABILE
...........................................................



Allegato 5: ELENCO DEI LAVORI IN ECONOMIA DA ALLEGARE ALL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE: 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Cod. Int. Amm.ne Codice CUP Descrizione Intervento

CognomeNome

Responsabile Del Procedimento Importo Contrattuale Presunto

ComReg

Codice Istat

Prov

TOTALE

Note:

1


		2017-09-19T15:29:07+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-09-22T11:22:25+0200
	BIONDI SUSANNA




